¹¹ *Ibid.*

¹² *Ibid.*

¹³ *Ibid.*

¹⁴ *Ibid.*

¹⁵ *II Sent.* dist. 37 q. 1 a. 2.

¹⁶ *Ibid.* s. c.

¹⁷ *Ibid.*

«Il faut dire que ce-qui-est (*ens*) se trouve en plusieurs réalités selon un ordre (*prius et posterius*). Cependant, est dit “ce-qui-est” de la manière la plus vraie et en premier lieu, ce dont l’*esse* est lui-même ce qu’il est (*cujus esse est ipsum quod est*), parce que son *esse* n’est pas reçu, mais est subsistant par lui-même. Or dans toutes les réalités qui sont dites selon un ordre (*prius et posterius*), le premier de ceux qui existent peut être cause, et ce qui est dit par soi est cause de ce qui est dit par participation ; c’est pourquoi il faut que ce-qui-est, qui n’est pas dit “ce-qui-est” (*ens*) par participation d’un *esse* qui serait autre que lui, qui est premier parmi ceux qui existent (*entia*), soit la cause de tous les autres qui existent (*entium*). Mais les autres qui existent (*entia*) sont dits en second lieu (*per posterius*) en tant qu’ils participent un *esse* qui n’est pas identique à ce qu’ils sont eux-mêmes, et ils précèdent jusqu’aux derniers de ceux qui existent (*usque ad ultima entium*), de telle sorte que quelque raison d’être (*ratio essendi*) qu’une réalité ait, elle n’est pas à elle si ce n’est à partir de Dieu, tandis que le défaut d’être est à elle par elle-même»¹⁸.

Ce premier raisonnement de saint Thomas est très intéressant en raison même de sa difficulté... L’intuition profonde de saint Thomas est déjà là. C’est dans la lumière de la simplicité de Dieu —*ipsum esse subsistens*— qu’il faut saisir la dépendance de toutes les autres réalités existantes à son égard. D’autre part, le lien entre ce qui est premier et la cause est déjà affirmé, mais la timidité même de l’affirmation est significative: «Dans toutes les réalités qui sont dites selon un ordre, le premier de ceux qui existent *peut* être cause»; et ensuite: «ce qui est dit par soi est la cause de ce qui est dit par participation».

La Somme théologique.

Dans la *Somme théologique*, Saint Thomas traite dans la *Première Partie* de «la procession des créatures à partir de Dieu»¹⁹, c’est-à-dire du problème théologique de la *création*. Et pour nous donner la plus grande intelligibilité de cet acte de Dieu, dont nous n’avons aucune expérience humaine, mais que la foi nous révèle, Thomas d’Aquin cherche à préciser les divers liens de *causalité* que notre intelligence philosophique peut découvrir. Il s’agit bien d’une démarche de théologie surnaturelle, à partir de la foi, car c’est dans la lumière des processions des personnes divines que Thomas d’Aquin considère cette procession des créatures à partir de Dieu. Il s’agit d’un acte personnel du Dieu trine dans son unité.